は ま ゆ う 通 信（1） 令和 6年 12月　第 66号

・第41回 はまゆう園収穫祭
・ボランティアの皆様
・人権研修
・地域生活支援事業所 たいよう開所
・在職者交流会
・一人暮らし体験ホーム「歩」
・ビアガーデン
・さわやか会・敬老会
・そうめん流し・ハロウィン
・決算報告書
・はまゆう園干支商品

目　次

一祭合祭 そうだ。
収穫祭に行こう！

収穫祭
第41回はまゆう園第41回はまゆう園

第 66号
令和6年 12月発行

発行所
社会福祉法人高和会
障 害 者 支 援 施 設
はまゆう園

〒882-0104
宮崎県延岡市北方町角田丑 1369-35
T E L （ 0 9 8 2 ） 4 7 - 3 4 8 1
F A X （ 0 9 8 2 ） 4 7 - 2 8 2 2
E-mail：k-hamayu@ma.wainet.ne.jp

はまゆうはまゆう

中央ステージ 文化展

遊びの広場 模擬店

収穫祭にご参加いただき、誠にありがとうございました。
今年の収穫祭は天候にも恵まれ、皆様と共に素晴らしい一

日を過ごすことができましたことを、心より感謝申し上げます。
北方の自然の恵みとともに、皆様のご協力とご支援があって

こそ、このような素晴らしいイベントを成功させることができま
した。特に準備や運営に携わっていただいた皆様には、深く感

謝の意を表します。
収穫祭を通して、皆様とともに時間を過ごし、地域の絆を深

める機会を持てることは、何よりの喜びです。今後も、皆様と共
にこの素晴らしい収穫祭を続けていきたいと考えておりますの
で、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。

第４１回 収穫祭実行委員長 塩見 享之

実行委員長　コメント

は ま ゆ う 通 信 （2）令和 6年 12月　第 66号

収穫祭の準備から当日にお世話になった、

ボランティアの皆様

曹洞宗宮崎県宗務所婦人会様／天理教宮鶴分教会様／延岡市三北商工会女性部北方支部様／聖心ウルス
ラ学園高等学校ボランティア部様／北方学園中学校様／延岡市ボランティア協会様／北方地区民生委員様／
延岡市社会福祉協議会北方支所様／宮崎県農業協同組合延岡北方支店様／日赤延岡奉仕団様／延岡市地
域婦人連絡協議会北方地区様／交通安全指導員様／北方建設 有限会社様／株式会社 九電工様／宮崎トヨタ
自動車株式会社カローラ宮崎平原店様／延岡市立南中学校 野球部様／延岡市民生委員障害福祉部会様／
交通安全指導員　大野康夫様　佐藤泰代様

法人全体の職員を対象に９月３日・１３日の２日
間に分けて、延岡市障がい福祉課の福長様と延
岡・西臼杵権利擁護センター河野様を講師とし
てお招きし、人権擁護研修会を開催しました。
言葉遣いを中心に支援の具体的な事例を交え
て、日々の支援が不適切な支援になっていない
かの確認を行ないました。
研修で学んだことを、日々の支援に活かせるよ
うに励んでいきたいと思います。

収穫祭に向けて多方面から準備、作業にご協力いただき、ありがとうございま
した。
盛会のうちに収穫祭を終えることができました。心よりお礼を申し上げます。

人 権 研 修

は ま ゆ う 通 信（3） 令和 6年 12月　第 66号

７月１日に地域生活支援事業所たいようが開所しまし
た。
たいようは、高齢化や障がい程度の重度化により、
日中他事業所へ通う事が難しくなった方々が安心して過
ごすことのできる日中サービス支援型グループホームで
す。毎日を楽しみながら健康にすごせるよう２４時間体
制で支援しています。また、地域で生活する方の緊急
一時的な宿泊の場として短期入所を併設しています。

地域生活支援事業所 たいよう開所地域生活支援事業所 たいよう開所

現在グループホームにお住まいで将来一人暮ら
しを目指す障がいを持つ方が対象です。実際に
一人暮らし体験を通じてご自身の力を試し、自
立への具体的な課題を見つける為の施設です。
（受付窓口）延岡市西部地域基幹相談支援センター
               TEL0982-20-0717

　のべおか障害者就業・生活支援センター登録
者で、地域で働かれている方を対象に、勉強会
等を開催し、在職者同士が交流する機会をつくっ
ています。交流する事や、仕事や生活の悩みを
話し、支援者と一緒に解決に向けて考えていく
ことで、職場定着が図れることを目的としてい
ます。
　ちなみに、今年度、
アビリンピックの見
学を実施し、皆さん
の技能を目の当たり
にして、刺激をうけ
ていました。

〒882-0803　延岡市大貫町 6丁目 1887-2

〒882-0802 延岡市野地町2丁目3594

 「歩」 「歩」一人暮らし
体験ホーム
一人暮らし
体験ホーム

あゆみ

在職者交流会在職者交流会

は ま ゆ う 通 信 （4）令和 6年 12月　第 66号

７月１２日に夏恒例のビアガーデンを行ないました。
入所の方々は家族との会食があり、更に美味しく食事ができた
のではないでしょうか。会食後はレクリエーションがあり、盛り上
がりをみせました。
多機能事業所ではスライドショーでの日々の活動の振り返りに
て、保護者の方も目を細めていました。

はまゆう園生活介護恒富事業所では、夏の行
事としてそうめん流しを行ないました。また、そ
うめんだけでなくトマトやシャインマスカットも
流し大盛況でした。
秋に開催したハロウィンでは職員・利用者さ
んが仮装しゲームを楽しみました。仮装も年々
凝った物になってきています。来年も楽しみです。

各事業所で６５歳以上の方をお祝いしました。
総勢３５名、これからもお元気でお過ごしください。

ビアガーデンビアガーデンビアガーデン

さわやか会・敬老会さわやか会・敬老会

そうめん流し・ハロウィンそうめん流し・ハロウィン

素敵なプレゼントを
もらいました。

素敵なプレゼントを
もらいました。

国見ヶ丘に行き
　長寿を願いました。
国見ヶ丘に行き

　長寿を願いました。
最高齢の方へ
記念品贈呈！
最高齢の方へ
記念品贈呈！

はまゆう園
生活介護恒富事業所

はまゆう園
生活介護恒富事業所

はまゆう園
多機能型事業所
はまゆう園

多機能型事業所
障害者支援施設
はまゆう園

障害者支援施設
はまゆう園

は ま ゆ う 通 信（5） 令和 6年 12月　第 66号

令和７年は、「巳」=「蛇」年になります。脱皮をす
る蛇の様子から、巳は「復活と再生」を意味し、強
い生命力や不老長寿の象徴として崇められてきまし
た。また、「巳」を「実」にかけて「実を結ぶ」年
とも言われるようです。
今年度のはまゆう園の干支は、今までの雰囲気とは
違い、可愛らしいデザインに仕上がりました。また
新たな気持ちでお手に取っていただければ幸いです。

※手作りのため、ひとつひとつ風合いが違いますが、
　心を込めて作っております。

はまゆう園  干支商品はまゆう園  干支商品

￥１，2００ ー￥１，2００ ー
販売価格

問い合わせ先
障害者支援施設「はまゆう園」
ＴＥＬ：０９８２‒４７‒３４８１  ＦＡＸ：０９８２‒４７‒２８２２
※数に限りがございます。お求めはお早めに！※数に限りがございます。お求めはお早めに！

社会福祉法人 高和会 令和 5 年度 決算報告書（法人全体）社会福祉法人 高和会　令和 5 年度 決算報告書（法人全体）
資金収支計算書 事業活動計算書

　　　　　　　　(自)令和5年４月１日　 (至)令和6年３月31日　　(単位︓円) 　　　　　　　　(自)令和5年４月１日　 (至)令和6年３月31日　　(単位︓円)
収　　入 1,193,085,725 収　　益 1,188,885,252
支　　出 1,045,576,602 費　　用 1,113,832,869
収支差額 147,509,123 増減差額 75,052,383
収　　入 21,000,000 収　　益 4,293,690
支　　出 90,114,089 費　　用 49,089
収支差額 △ 69,114,089 増減差額 4,244,601
収　　入 2,823,691 79,296,984
支　　出 160,506,830 収　　益 21,000,000
収支差額 △ 157,683,139 費　　用 21,000,000

△ 79,288,105 増減差額 0
459,119,100 79,296,984
379,830,995 1,338,792,134

1,418,089,118
616,000

156,000,000
1,262,705,118

貸 借 対 照 表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和6年３月31日 現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位︓円)

135,942,716
37,294,935

173,237,651

206,867,674
199,616,086

1,128,667,000
1,262,705,118
2,797,855,878
2,971,093,529

基　本　金

資 産 の 部 合 計 2,971,093,529 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金
そ の 他 の 積 立 金

次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額
純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 負 債 の 部
流 動 資 産

固 定 資 産

459,722,355

2,511,371,174

流 動 負 債
固 定 負 債

負 債 の 部 合 計
純 資 産 の 部

繰越活動
増減差額の部

当　期　活　動　増　減　差　額

サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部

サービス活動外増減の部

特 別 増 減 の 部

経　常　増　減　差　額

前 期 繰 越 活 動 増 減 差 額
当期末繰越活動増減差額
そ の 他 の 積 立 金 取 崩 額
そ の 他 の 積 立 金 積 立 額
次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額

当 期 末 支 払 資 金 残 高

事 業 活 動 に よ る 収 支

施 設 整 備 等 に よ る 収 支

その他の活動による収支

当 期 資 金 収 支 差 額
前 期 末 支 払 資 金 残 高

は ま ゆ う 通 信 （6）令和 6年 12月　第 66号